
                                                               
L’Estensore                                           Il Segretrario                                            Il Presidente
 (Anna Siracusa)                        (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                    ( Mirko Dormentoni )            

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art.  6 del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
x     Sindaca di Firenze
x     Presidente del Consiglio Comunale 
x     Vicesindaca Assessore Ambiente
x     Direzione Ambiente 

ADUNANZA DELL ’8 LUGLIO 2025
                                                                           CONSIGLIERI                              PRESENTI        ASSENTI

ARLOTTA ENRICA x

PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO D. x

CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x

E . Q. Attività Istituzionale Q4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di scrutatori: MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x

1) MARMO MENICHETTI SERGIO x

2) PETRUCCIANI MUGELLI GIOVANNI x

3) MENICHETTI NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x

PETRUCCIANI MICHELE x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE N° 40026/2025   OGGETTO: Mozione  “Ripristino iniziativa Dona un albero”



IL CONSIGLIO

Visto l’art.50 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 6 e 30 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art.14 del Regolamento interno del Quartiere 4;

        Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i
        Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, 
        mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della 
        comunità;

 Vista la mozione  prot. n.207023/2025 presentata dal  Gruppo consiliare Firenze
 Democratica  “Ripristino iniziativa Dona un albero”

                Richiamati gli esiti della Commissione Ambiente  svoltasi in data   01/07/2025       
                durante la quale è stato  esaminato approfonditamente l’argomento con la partecipazione

        dei tecnici della Direzione Ambiente;

        Preso atto di quanto discusso e valutato in sede istruttoria nella  Commissione di cui
        sopra  svoltasi in data  01/07/2025,   gli interventi, le  proposte presentate e gli
        emendamenti apportati dai Consiglieri, ed accettati dal   proponente;
       
       Visto il dibattito e gli interventi svoltisi in aula, ed accettati dal proponente gli ulteriori
       emendamenti emersi ed accolti nel corso della seduta in essere;

      Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione ““Ripristino iniziativa Dona

       un albero”si procede alla votazione  in   aula

DELIBERA

di approvare la mozione  dal titolo ““Ripristino iniziativa Dona un albero”

che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  con  la

seguente votazione:

CONSIGLIERI present
i

assent
i

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x

CASPRINI AVAGLIANO D. x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x

DORMENTONI MIRKO x x



FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x x

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x

Presenti 15
Astenuti          //
Votanti 15
Favorevoli 15
Contrari          //

Il Consiglio approva all’unanimità. 

                   Il Segretario                                                              Il Presidente 
(Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                    (Mirko Dormentoni)



MOZIONE 

OGGETTO: Ripristino del progetto "Dona un albero"

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 4

Ricordando che nella scorsa consiliatura il  comune di Firenze ha lanciato il  progetto "Dona un

albero”, ovvero la possibilità di piantare un albero e dedicarlo ad una persona cara, al solo costo

vivo delle operazioni di impianto.

Prendendo atto che questa iniziativa fu particolarmente apprezzata dalla cittadinanza con centinaia

di donazioni.

Riconoscendo  che  questa  iniziativa  coniuga  una  necessaria  operazione  ambientale  con  una

partecipazione civica particolarmente sentita e di forte impatto sociale e di sensibilità.

Considerato che l’aumento della  copertura arborea del territorio comunale è uno degli  obiettivi

inseriti nel programma di mandato di questa amministrazione.

Visti i dati relativi alle piantumazioni effettuate grazie a questo progetto, illustrati dalla Vicesindaca

e Assessora all’Ambiente in sede di istruttoria della mozione, pubblicati anche nel Piano del Verde,

vol. 1, cap. 2.5.4.

Rilevato che per alcune tipologie di piante si è resa necessaria la sostituzione nel corso degli anni.

Visti i nuovi giardini che sono stati realizzati nel corso degli ultimi anni nel Quartiere 4 (per esempio

il parco di San Bartolo a Cintoia, il parco di San Lorenzo a Greve e l’espansione del parco dell’

Argingrosso nell’ambito del futuro parco Florentia).

INVITA LA SINDACA E LA GIUNTA

� A rilanciare questo importante progetto introducendo le correttive utili per far sì che sia il più

efficace  possibile  in  termini  di  facilità  di  accesso  alla  cittadinanza  e  di  successiva

manutenzione delle piante.

� A utilizzare  gli  strumenti  comunicativi  più  opportuni,  forniti  anche  dal  nuovo  Piano  del

Verde,  per  informare  il  Consiglio  Comunale,  i  Quartieri  e  la  cittadinanza sullo  stato  di

avanzamento del progetto, compreso il contributo alla riduzione delle emissioni di CO2, la

manutenzione degli alberi piantati e il loro tasso di sostituzione, qualora se ne sia verificata

la necessità.

� A introdurre,  coinvolgendo il  Quartiere 4 nella scelta,  nuovi spazi verdi nel territorio del

quartiere tra quelli in cui sarà possibile piantare alberi anche attraverso questo programma

di donazione.

 




